Si autem relationes & habitudines rerum è materia non compositæ sint, materiam nequeunt afficere. Et quod

quod materiam non afficit, nequaquam à materia intelligitur.

6. Si spiritibus in scriptura commemoratis intellectus & immaterialitas competant, *visā, m̄ha* sint oportet, sive substantia. Res dicuntur substantia, quatenus accidentibus & modis subjiciuntur. Verum nō intelligere, existere sine materia, & quamplu-
tima alia spiritibus tributa in sacris Bibliis, ut stare ante thronum, ascendere & descendere, adorare, &c. in modorum sive accidentium catalogum conscriben-
da sunt.

7. Fide constat horum spirituum aliquot à Deo descivisse, & degenerasse in Dæmonas. Angeli enim suam dicuntur originem non servasse, h. e. primam illam, in qua conditi fuerant, naturam, necnon suum reliquisse domicilium, h. e. cœlo deserro, descendisse ad inferiora, ubi detinentur ad diem iudicij, *Jud. Ep.*
Hisce omnibus rationis trutinâ pensatis, quid am-
plius, obsecro, desideretur ad demonstrandum dæmo-
nas esse res incorporeas per se subsistentes, & non
cerebri Idola?

De horum spirituum existentia testimoniis ultrà perhibent sortilegium, apparitiones, obsessiones, Dæmonologia ubique ferè Gentium recepta. A Sortilegio ducam exordium. Num opinari Sagas & Sortilegos cum idolis solis cerebri sui commercium ha-
bere, & iniire pacta?

Ab ignorantie distinctionis somniorum, alioc-
rūmque phantasmatum vividorum à visione & sensione orta est opinio, quam habent populi rudes de potentia Sortilegorum. Nam et si Sortilegium potentiam aliquam realem esse non possem, puto ta-
men Sortilegos puniri jure posse, cùm mala fa-
cinora & facere posse credant, & conentur, quantu-
m possunt. Sed ipsum Sortilegium ego non tam
potentiam veram esse credo, aut artem, aut sci-
entiam,

Y

entiam, quam religionem ipsa peculiarem. Lev.
c. 2. p. 8.

T. Non unicè opinatur populus imperitus sortilegium esse realem potentiam, verùm etiam Legislatores multùm admodum perspicaces. Secùs unde evenit, quod viros & foeminas huic arti deditos morti adjudicent? Num existimas hosce etiam instar rudis vulgi hallucinari, & somnium à visione internoscere non posse?

Quinetiam non solummodo homines acutissimi idem cum vulgo sentiunt, verùm etiam ipse Deus. Non patieris (inquit) מִכְשֹׁפֵחַ vivere, Exod. 22. 19. Ne מִכְשָׁלֶת inter vos reperiatur, Deut. 18. 16. מִשְׁבֵּת propriè est ille, qui actus magicos exercet ope diaboli. Harum legum scopus est cavere, ne Israëlitæ moribus imbuerentur Amorraorum, & Saborum, quibus erat solenne eo consilio cum dæmonibus commercium habere, ut subsidio eorum mirabilia præstarent. Consueverunt dæmones hircinam formam induere, hinc שָׂעֵר appellantur, locisque desertis se cultoribus suis patefacere. Hinc commemorantur sacrificia Dæmoniis & Satyris oblata, Lev. 17. 7. Deut. 32. 18. Horum spirituum auxilio, quorum benevolentiam cultu idololatrico sibi conciliaverant, multa Sabii præstiterunt opera, quæ Maimonides ad tres species revocat. Prima est illorum, quæ versantur circa plantas, animalia, metalla. Secunda consistit in circumscriptione & determinatione temporis, quo opera illa facienda sunt. Tertia consistit in gestibus & actionibus humanis, ut saltatione, &c. Cùm Deus in mandatis dat usuram lucis Magis eripere, sine dubio tales in animo habet, quales inter Sabios & Amorraos fuere valde frequentes. Ut enim obviā eatur Sabiorum moribus, palmarius est legis Judicialis scopus. Utì Maimonides luculenter demonstravit. At veò, (ut ex præmissis liquet)

More Nevochim.
c. 37.
P. 444.

quet) ubi non erant somniis & phantasmatibus decepti, verum re ipsa familiari cum dæmonibus commercio fruebantur, & quarundam ceremoniarum usu illos evocare solebant, ad facinus aliquod patrandum: quemadmodum latro comitem suum in sylvis latitatem sibilo excitat, ut viatorem incautum ex improviso opprimat, & inyolet in prædam.

Si vel voces ipsas מִשְׁפָּת & מִכְשָׁפָח unicè pensitemus, constabit tales præstigiatrices & præstigatores hisce intelligi nominibus, quales communiter Sortilegii criminè solent damnari. מִשְׁפָּת unde מִכְשָׁפָח derivatur, non est propriè veneno lædere, verum mutare aliquid ad aspectum oculi, & mirabile facere cum alterius detrimento. Hinc Pharaonis Magi appellantur מִכְשָׁפָח Ex. 7. 11. & Jesabeli tribuuntur, 2 Reg. 9. 22. Non constat Pharaonis Magos aut Jesabelem fuisse venenarios, verum artem exercuisse Magicam, hanc philtris hominum dementasse animos, illos præstigias eorum oculis offudisse. Samaria urbs Jesabelis præ familiari incolarum cum Dæmonie commercio adeò erat famosa, ut dictum sit Jo. 8. 48. Samaritanus es, & Dæmonium habes.

Si Sortilegium non sit realis potentia, dic mihi, cur ita sentias. Crimen fatentur ipsi rei, non solum unus vel alter atrabilis laborans, verum etiam Gentes aliquot. Americani statis diebus Dæmonem visibili formâ induitum supplices adeunt, de suis consulunt negotiis, honorèque religioso prosequuntur. Hoc notissimum est nostratis in nova Anglia, qui in veterum incolarum consuetudinem se immerserunt.

Non absconum tibi videbitur, ut talis sit potentia, si in memoriam revoces, 1. Dæmonem esse, ut supra liquet. 2. In regno tenebrarum magnâ indui potentiam. Appellatur enim hujuscce mundi Deus. 3. Strenue conatum esse, ut cum ipso Christo foedus

iniret, Mat. 4. 4. Eandem circa dubium annis oblatum tentationem. Qui tam audaciter adoritur dum salutis, non opinandum est illum militibus parsum. 5. Quamplurimos devictum & triumphatum iri. Quotquot enim passim sunt, qui ad nutum Dæmonis ducuntur, & ad voluntatem ejus se totos componunt? Quamprimum talis fit conventio, foederatus novâ præditus est potentia. Dæmon ipse stat in procinctu, signo juxta pacti conditionem dato, vires suas exerere, mirabiliaque, quæ captum superant humanum, præstare.

Cum adjicias Sortilegos puniri posse, eò quod mala facinora se facere posse credant, & quantum possent, conentur; regero eos jure mali conatus poenias luere, quantum ad Deum, verum inique tractari, quantum ad homines, qui non de iis supplicium sumunt ob conatum facinorosum, verum sceleris causa, quod nunquam patrârunt.

A Sortilegio progrediar ad Apparitiones, quæ, Dæmonas existere, pariter evincunt.

H.

Quod autem ad Lemures & Spiritus ambulantes attinet, opinio quæ de illis haec tenus valuit, de industria, puto, tradita fuit, vel non confutata ad usum exorcismorum & signationum signo crucis, & aquæ benedictæ, aliarumque similium inventionum hominum spiritualium sustinendum. Dubium tamen non est, quin phantasma supernaturalia fieri possint à Deo. c. 2. p. 8.

T.

De ver. si-
dei l. 2. p.
176.

Neutiquam fas est putare, opinionem hanc ex predicta ubique Gentium primum fuisse traditam; cum locis aliquot invaluerit, antequam ullæ hujusmodi introductæ fuerint hominum spiritualium inventiones. In Insulis Fortunatis (inquit Vives) quas Canarias vocant, priusquam in ditionem Christianorum venirent, Dæmones in Idolis aperte loquebantur populo, & jubebant se adorari & coli.

Nostrâ

Nostrâ hac memoriâ (inquit idem Author) in *De ver. insulis Occidentalibus & novo hoc orbe Hispanis na-*
vigationibus reperto, Dæmones per vias omnes & *fidei l. 2.p. 320.*
compita frequentissimè homines illos alloquebantur,
& quæ fieri vellent, admonebant ; ubi verò Christianæ doctrinæ Magistri eò venerunt, magnum illicò
silentium omnium, magna fuga.

2. Si confutata non fuerit hæc opinio, utpote inseriens sustinendis prædictis inventionibus, non indè concludendum est eam esse veritati dissonam. Quamplurimi sunt, qui ex ea re sola à refutanda religionis doctrina se abstinent, quod probè intelligent defensionem ejus suæ sæculari utilitati multùm admodum inservitram : & tamen non indè sequitur religionem esse fabulam anisem.

3. Concedimus tibi, Deum posse phantasmata facere pro suo arbitrio : verùm de talibus apparitionibus præsens non instituitur disquisitio. Phantasmatum sive apparitionum insolitarum quatuor sunt genera, artificialia, naturalia, divina, diabolica. Tota lis est de his novissimis, quæ scilicet homines ad talia alliciunt facinora, quæ promovere à natura divina prorsus abhorret. Ineptum est opinari, omnia hujusmodi Spectra inter cerebri Idola, & deliria melancholica numeranda esse. Quandoquidem non solummodo hominibus se conspicienda exhibuere melancholicis, verùm etiam viris temperamenti lucidissimi ab hoc morbo maximè alieni. “In India occidentali *De ver. fid. 176.* legimus Diabolum variis formis se incolis quibus-“ cunque in compitis patefecisse, non nocte solâ, ve-“ rùm medio die. Num verisimile est totam Gen-tem atrâ bile fuisse affectam ? Si incolarum uni vel alteri visæ fuissent hæ apparitiones, non immerito in suspicionem venisset earum veritas. At ubi Gens universa sæpenumerò iis occurrerit, allocuta fuerit, religioso impertiverit obsequio, absonum esset opi-

niri eas nihil fuisse omnino præter cerebri tumultus intemperie corporis productos.

Viris hisce in rebus alijs sensus sunt acutissimi. Etenim venandi & pescandi artem apprime callent, quod sit indicio, læsa non fuisse eorum organa. Cum veracitate primi conditoris vix in pacem adduci poterit homines ita formare, ut fallantur sensus eorum, medio die, citra ullam organi intemperiem.

Testimonia non desiderantur longè antiquiora, quæ aperte demonstrant apparitiones omnes non fuisse cerebri idola. Compertissimum est, quod Herodo-

Polyb. L.7. *P. 92.* tus refert de spectro, quod Xerxi bis in somno appa- ruerit, persuaseritque, minis additis, ut Græcis bel- lum inferret. Quod cum Artabanus insuper habuit,

& in somniis tribueret, ei etiam regali solio recubanti spectrum illud in somnis apparuit, & minitabatur, si bello esset impedimento, carentibus ferramentis oculos ipsius eruere.

Plutar.
Dion. vit. Dion Syracusanus, (inquit Plutarchus) sedebat fortè diei sero ē ~~ταῦτα τῆς οἰκίας~~ domi in porticu cogitabundus, ibi strepitu repente facto, respiciens clara adhuc luce, ad alteram porticus partem conspexit grandem mulierem, vultu & facie nihil à tragica abhorrentem furia, quæ verrebat scopis domum. Ille vehementer percussus & trepidans accivit amicos, vi- sūnque iis narravit, atque oravit, apud se ut manerent, & pernoctarent, timens, ne, si solum reliquissent, iterum sibi obversaretur.

Scribit Ammianus Marcellinus Juliano Apostata ad æmulationem Julii Cæsaris scribenti, paulò ante prælium contra Persas, spectrum apparuisse per aulæ tri- stiūs discedens.

Socr. Hist. *P. 73.* Alarichum, (uti innuit Socrates) cùm Romam esset iturus, familiariter suis alloquebatur Genius hisce verbis, πορθμὸν πόλιν.

Notissimum est, quod ferunt Historici de Marci Brutii

Bruti spectro, cùm contra Augustum ex Asia in Europam exercitum esset ducturus.

Marcum Brutum legimus (qui cùm amicus fuisset Juli Cæsaris, & ab eo vitam condonatam acceperat, illum tamē ingratè occiderat) nocte illâ, quæ præcessit diei, in quo pugnatum est contra Augustum Cæsarem apud Philippos, phantasma habuisse horribile. Sed ab Historicis narratur, ut visio vera. Sed ab eo qui consideraverit singulas ejus circumstantias, non visionem sed somnium fuisse brevi judicabit. Se denti enim in tentorio, & (pròpter horrorem facti sui temerarii) tristi & cogitabundo, nec bene sopito, sed dormitanti tantum, propter aerem non satis calidum, somniare facillimum erat de ea re, quâ maximè terrebatur, & propter eundem terrorem paulatim rursus evigilare & simul existimare spectrum illud, quod apparuerat, paulatim evanescere, & quia dormississe nesciebat, nescire etiam fuisse somnum, aut aliud quicquam præter rem visam. c. 2. p. 7.

Qui omnes pensavetit circumstantias facile percepturus est Marcum Brutum non somniasse, sed verum spectrum vidisse. 1. Notandum est, spectrum non unicè ei apparuisse nocte ante prælium ; verum etiam cùm exercitum transportatus esset ex Asia. Et propalam est eum tunc temporis non dormitasse, διηγεῖται οὐλλογίζομενος τὴν καταστάσιν πρὸς ἀπόλον, &c. rationcinans & reputans secum, visus est aliquem ingredientem sentire, inquit Plutarchus. οὐλλογίζεις Syllogismos componere animati experrectum innuit, non dormitantem ; & ubi somnus non est, nulla sunt insomnia. 2. Spectrum distinctè Brutus allocatus est, τίς ποτὲ ὁπού (εἴπων) ἀνθρώποις οὐδεῖν, &c. Qui nimam enim hominum aut deorum es, aut qua de causa ad nos venisti ? Perinde distinctè regerit φάρμα, Tuus sum, Brute, malus genius, in Philippis me videbis. Colloquium hoc clarum adeò & perspicuum

T.

Y 4

vigilias

vigilias resipit, non somnum, in quo magis confusa & perturbata solent esse omnia.

*Brut. vit.
p. 1006.*

3. Spectrum hoc iuxta promissum ei apud Philippos apparuit nocte ante prælium. ἐν ἑσπέρῃ γε τῇ νυκτὶ πάλιν φασὶν εἰς ὄψιν ἀλθεῖν τὸ φάσμα τοῦ Βεργοῦ· εἴα nocte spectrum illud referant iterum Brutus in conspectum venisse, inquit Plutarchus. Si visio prima somnium fuisset, non adeò facile est divinare, quo pacto accideret, ut loco à spectro nominato, idem somniaret Brutus. Quandoquidem non erat meticulosus, supersticiosus, aut vanis obnoxius imaginibus. Adversus eas Epicuri doctrina, à Cassio diligenter inculcata, illum satis muniverat. Qui visionem hanc duplificem (pro more enim tuo, primam retices, quæ maximè facit ad nostrum institutum) unā cum circumstantiis suis omnibus ponderaverit, circa negotium intellecturus est Marco Bruto verum apparuisse spectrum.

Ab apparitionibus progrediar ad obsessiones, quæ de spirituum existentia testimonium nobis suppeditant pariter luculentum.

Dæmoniacos sive arreptitos esse patet tum ab effectis, tum à testimoniiis. I Ab effectis. Nonnulla ab iis, qui pro Dæmoniacis habiti sunt, quandoque perpetrantur, quæ nulli causæ præterquam Dæmoni possunt attribui. Ut ex. gr. abditissima revelare, linguis ignotis loqui. In Westphalia (inquit Sleidanus) cùm Anabaptistæ rerum potirentur, lege de communitate bonorum promulgatâ, necessitatem singulis fuisse impositam, ut conferrentur in commune bona: cùmque nummos suos dissimularent & celarent multi, Mag. Dam. puellas duas extitisse quæ revelabant omnia. Scribit L. 3. c. 6. Melanthon se vidisse obsessam nescientem legere, Baldw. cas. quæ tamen Græcè & Latinè loquebatur. Hæc artem superant humanam. Blasphemiae autem, religionis contemptus, cæteraque scelera, quæ communiter hujus-

Bodin.

Mag. Dam. puellas duas extitisse quæ revelabant omnia. Scribit L. 3. c. 6. Melanthon se vidisse obsessam nescientem legere, *Baldw. cas.* quæ tamen Græcè & Latinè loquebatur. Hæc artem superant humanam. Blasphemiae autem, religionis contemptus, cæteraque scelera, quæ communiter hujus-

hujusmodi concomitantur opera, palam indicant ea à spiritu nullo præterquam malo perfici posse.

Magnus erat quondam in urbe Abderensium conflus populi ad Theatrum, cùm ageretur fabula Andromedæ æstivo & fervente die; unde spectatorum magna multitudo partim à calore, partim ab ipsa Tragoedia in febrem incidentes, aliud nihil diceret potuerunt præter Iambos, quos ab Actoribus in Tragoedia audierant recitatos; ab hac autem insania, superveniente hyeme liberati sunt; & proinde visa est processisse ab illa passione quam animis spectatorum impresserat Tragoedia. Etiam in civitate alia Græca insanias species alia quædam orta est, quæ in adolescentulas incidens fecit, ut earum multæ se suspenderint. Hoc autem à plurimis à diabolo profectum esse existimabatur; unus autem erat, qui ipsarum contemptum hunc vitæ oriri ab animi aliqua passione suspicatus est; putansque illas non ut vitam, sic honorem etiam contempssisse, Magistratibus consilium dedit, ut quæ se suspenderint nudæ penderent, quod cùm factum esset, insania illa desit. Lev. c. 8. p. 29.

Eò spectant hæc exempla, ut ostendas mirandos effectus sæpenumerò à viris pro energumenis habitis præstitos à nulla proficièti causa præter insaniam: verum ne tantillum quidem ad propositum conferunt. Quandoquidem in historiis commemoratis circumstantiaz evidenter ad insaniam & enormem passionem, tanquam ad indubitatum horum operum fontem digitum intendunt. Scribit Plinius apud Abderam pascha esse, in quibus equi pasti in rabiem vertuntur. Testatur Cicerio Abderitanos stupori mentis obnoxios esse. Verissimile est agri solum tempore plurimum promoverent. Nihil hic commemoratur, cuius insanias causa esse non potest. Possibile enim est, ut mentis impos totus versetur in repetendis.

T.

L. 25. 8.

L. de nat. Deorum.

dis carminibus, quæ audiverit non ita pridem recitata, & ut violentas manus sibi inferat. Verum ostende mihi homines præ insania eò usque evectos, ut secretissima patefacerent nemini mortalium præterquam reis ipsis nota, ignotisque linguis loquerentur.

Photii no-
mocan. tit. 1. Quemadmodum ab effectis constat Dæmoniacos
c. 15. tit. esse, ita etiam à Testimoniis tum humanis, tum di-
3. c. 13. vinis. Humana conspicienda sunt in Canonibus Ec-
clesiasticis, divina in sacris Oraculis, ubi Dæmonia-
corum frequens est mentio.

H. Non sunt scripturæ sensu verborum rigido semper accipiendæ. Neque ex illis necessariò evinci potest Dæmoniacos alios fuisse, quam insanos & furiosos, vel modo aliquo mente lœsos. c. 8. p. 41.

T. Si res ita sit, tibi ostendere incumbit quare Christus istiusmodi homines non ut insanos, non ut è mente emotos, aut cerebro lœsos sanaverit: verum ut malo spiritu possessos. Num verisimile est Christum in Phariseorum animis errorem alere voluisse? Cautè distinguitur inter *διάνοιαν* & *τὸν νοῦν* ἔχεις, Mat. 8. 16.

H. Respondeo, quæ à formula dictionis sumuntur firma non esse. Quoties enim loquitur Scriptura Sacra de terra ut immobili, quam tamen Philosophi hodie ferè omnes moveri censem signis evidentissimis? Scriptura scripta est à Prophetis & Apostolis ad docendam non philosophiam, (quam ad exercitium rationis naturalis contemplationibus disputationibusque hominum reliquit Deus) sed pietatem & salutis æternæ viam. Sive enim terræ, sive solis motus diem & noctem faciat; sive humanarum actionum exorbitatio à passionibus, sive à diabolo oriatur, ad pietatem & salutem nihil refert. Lev. c. 8. p. 41.

T. Si tibi concederemus scripturam in re philosophica populariter loqui, scilicet prout vulgo apparent omnia,

omnia, quippe eo animo literis mandatam; non ut philosophiam, sed pietatem doceat: tamen non inde bene infertur ac si idem in re, quam præ manibus habemus, factum fuisse. Plurimum enim ad pietatem & salutem confort compertum habere, an exorbitatio actionum nostrarum sit à Diabolo. Inter omnes convenit, quod ad hunc finem multum admodum condueat, ut inordinatos animi motus supprimamus. Hinc nequeunt supprimi nisi sublata sit eorum causa. Adfini non potest hæc causa, nisi nobis perspecta sit. Itaque si à Diabolo actionum nostrarum exorbitatio oriatur, quando ad salutem æternam plurimum nostra intereat hoc intellectu tenere; ut scilicet mediis à Deo præfinitis utamar ad fugandum hunc hostem. Quilibet Christianus miles est. Militis autem intereat hostis indolem & stratagemata explorare, ut melius percipiat, quo pacto sibi prospiciat, & sua securitati consulat.

Quinetiam cum Christus & Apostoli Dæmonem de possessione dimoveant, vel dictio[n]is formulâ docentur Dæmonem esse aliquid præter insaniam, aut aliquam corporis intemperiem. Alloquitur enim eum ut personam intelligentem, necnon objurgat.

Nonne Christus Mat. 8. 28. objurgavit ventos, & Luc. 4. 39. objurgavit febrem? non tamen argui hinc potest, febrem esse Diabolum. p. 41.

Non objurgatione solâ nititur vis argumenti: verum etiam colloquiis inter Christum & Dæmonas. Dæmones petebant, ut abirent in gregem porcorum, Christus ait nōs, Abite, Mat. 8. 31, 32. Confitebantur etiam Dæmonia Jesum esse filium Dei. Increpabat Jesus ea, & non permittebat, ut loquerentur, Luc. 4. 41. Legimus etiam malum spiritum respondisse filiis Scevæ, Jesum novi, Paulum novi, vos autem qui estis? Act. 19. 15. Ostende mihi aliquid similiiter dictum de ventis, aut febri, ubi scilicet se colloquiis immiscuerint.

Nunc

H.

T.

Nunc jam accedo ad Dæmonologiam. Spiritum existentia tam clarè veteribus philosophis innotuit, ut doctrinam sive scientiam de Dæmoniis formaverint. Dæmonologia hæc in Epistolis Paulinis narratur. Specimen ejus videre est in Porphyrio apud Eusebium. Notissima sunt, quæ passim decantantur de Socratis & Plotini geniis. Non opus est, ut, quæ ubique ferè conspicienda sunt, cumularem testimonia.

H.

Quomodo ab objectis visibilibus tum linea directa tum reflexa & refracta producantur in hominibus phantasmatata, sive ipsorum objectorum imagines, dictum suprà est c. 1 & 2. Quod cùm ignorarent philosophi veteres & multò magis illorum temporum homines alii, qui neglectis scientiis studebant tantum divitiis vel acquirendis vel fruendis, sententias eorum qui vocabantur philosophi, necessariò sequebantur, non pensantes rationes, sed verba tantum accipientes & ipsi. Philosophorum autem alii phantasmatata illa, quia non permanebant, &c. immaterialia, &c. existimabant. Alii autem corpora ea esse & animata sed facta ex aere, &c. In hoc autem consenserunt omnes, quòd essent Dæmones, &c. Item (quod necessariò sequebatur) phantasmatata quædam ita metuerunt, quasi quæ juvandi & nocendi potentiam sine limite haberent. Potentia enim incognita pro infinita haberi solet vulgo imperito. Metus autem hic imperitorum hominum Rectoribus civitatum occasionem præbuit constituendi artem quandam Dæmonologię, quam dixerunt religionem, ut eâ vice metum civium regerent ad pacem publicam. c. 45. p. 306.

T.

Non liquet veteres philosophos ignorasse prorsus, quo modo phantasmatata sive imagines objectorum ab objectis visibilibus producantur. Si institueretur inter tuam & illoram sententiam comparatio, quæ sit ratione maximè consentanea, non adeò facile esset statuere.

Dein

Dein si concedātius tibi eos modum non intellexisse producendi phantasmata: nec eo secius exploratam habere potuerunt naturam Dæmonum, quos repræsentabant phantasmata. Quicquid perceptum est, ope phantasmatis deprehenditur magnitudine, figura, motu objecti in cerebro producti. Si nemo nisi cui compertum est, quomodo hæc efformetur imago; certus esse possit, an objectum reale sit & non fictitium, è mundo eliminanda est omnis certitudo, & introducendus scepticismus. Vix enim millesimo innotescit imaginem fingendi ratio. Modi sæpen amero nescii sumus, ubi res pro certo tenetur. In Grammatices rudimentis, quæ puerorum manibus passim teruntur, haud veræ sunt aliquot regiminis regulæ; & tamen nequaquam emendanda est Latinitas ad eas composita. In medicina antequam inventa esset sanguinis circulatio, pro certo habuere medici, pharmacis pedibus applicatis brevi affici remotissima corporis membra, etiamsi essent ignari, quo vehiculo tam citò veleretur eorum virtus.

Porrò non verisimile est philosophos ex ea re inducitos fuisse ad opinandum spectra sive phantasmata esse immaterialia, quia non permanebant. Sive res permaneat, sive evanescat protinus, perinde est. Quicquid vel unico momento in conspectum datur, infallibile perhibet suæ materialitatis testimonium. Longè convenientius est existimare philosophos ideo credidisse Dæmonas esse incorporeos, quippe experientia fuissent edocti, quod rationis usu pollerent. Naturæ enim lumine patet ratiocinandi facultatem nudæ materiæ competere non posse.

Denique gratis dictum est, vulgi imperiti metuū Rectoribus civitatum ànsam præbuisse constituendi Dæmonologiaz artem, ut hoc pacto civium animos majori regerent facilitate. Abunde enim constat Rectores ipsos huic metui per omnia secula perinde fuisse obnoxios atque

Anglic. atque vulgus imperitum. Notissimum est, quod refert Polydorus Virgilius de Richardo tertio, qui nocte ante prælium decretorum imaginabatur se dæmoniis distrahi infernalibus. Non dissimile occurrit apud Sleidanum de Cardinali Crescentio. Postquam literis scribendis ad Pontificem occupatus fuerat, visus est ei canis ater, inusitatâ magnitudine, flammatibus oculis, auribus propè ad terram demissis. Mortibundus etiam subinde suis acclamâsse fertur, ut Canem qui lectum conscenderet, arcerent.

Si Dæmonologiam, quam fabulam esse noverint, concinnâssent Rectores in terrorem populi, unde fit, quòd iidem terrores Reformerum solicitarent pectora?

Eò fortius premet argumentum hoc à Dæmonologia petitum, si perpendatur doctrinam de Dæmoniis non solummodo Græcis, verùm etiam Judæis fuisse notam.

H. Scripta autem sua simul cum lingua Græca per victorias & Colonias suas communicarunt Græci Asiar, Ægypti, & Italiz populis, atque indè Dæmonologiam, sive (ut loquitur Sanctus Paulus) doctrinas de Dæmoniis, Judæorum non pauci, tum qui in ipsa Judæa, tum qui in Alexandria aliisque locis, quò dispersi erant, imbibierunt. p. 306.

T. Multum erras, cùm afferas Judæos à Græcorum scriptis suam derivâsse Dæmonologiam. Verisimile est hanc doctrinam fuisse notam Genti Hebraicæ, antequam juxta computum vulgare literæ Græcæ innotescerent. Eo enim consilio componebatur non minima pars legis Mosaicæ, ut à Dæmonologia Hebræorum animos averteret, quod indicio sit, eam tunc temporis Hebræos non latuissé. Unum exēplum apponere non gravabor.

More Nevo-
chim. L. 3. Lege cautum est Lev. 19. v. 26. ne quis comedat
c. 46. p. ad vel apud sanguinem. Afferit Maimonides cōspectare
484.

spectare hanc interdictionem ut Hebræi se abstineant à consuetudine Zabiorum, qui maestantes bestiam aliquam, sanguinem ejus accipiebant, & in vase vel fossula aliqua colligebant, carnem verò maestatam circa illum sanguinem in circulo sedentes comedebant, imaginantes sibi in hoc opere ipsis carnem comedentibus Dæmonas illum sanguinem comedere, & hunc ipsorum esse cibum, hocque medio amicitiam, fraternitatem & familiaritatem inter ipsos contrahi, quia omnes in una mensa edunt, & uno confessu accumbunt. Hinc liquet ante legem datam Daemonologiam, sive doctrinam de contrahenda cum Dæmoniis familiaritate, Hebræis innotuisse. Sicut hæc doctrina non latebat Hebræos, Ethnicos, ita nec Christianos. Ejus mentio facta est à Sancto Paulo, 1 Tim. 4. I. Si quantum ad Dæmonum spectet existentiam vera non est, exorandus es dicere, quare contrarium non docuerit Christus, imò cur ipse formis loquendi usus fuerit, quæ doctrinam illam videntur confirmare.

Respondeo primò, ubi Christus dicit spiritum non habere carnem & ossa, et si spiritus esse affirmer, illos tamen corporeos esse non negat. Item ubi Sanctus Paulus dicit de electis quod resurgent corpora Spiritualia, naturam Spirituum agnoscit, sed corpoream. p. 307.

Christus hoc in loco non solummodo affirms spiritus esse, verum etiam incorporeos. Tales enim esse assertis, quales esse opinabantur Judæi. Loquitur enim iuxta receptam Hebræorum opinionem. Verum Hebræi omnes (Sadducæis exceptis) spiritus incorporeos agnoscebant. Hinc in Evangelio Nazaræorum qui filium Dei quidem confitebantur, verum omnes ceteros articulos Judaicæ religionis retinebant, pro voce spiritus dæmoniorum atrafusili usurpatum.

H.

T.

Ubi

Ubi Sanctus Paulus dicit, quod resurget corpus spirituale, nequaquam fatetur Spiritus naturam esse corpoream. ὅτις οὐκ εἶπεν inquit, σῶμα φυγῆς h. e. corpus quod ad tempus φυγῆς fuit, dum aderat φυγή sive anima. ὁ γάρ οὐκ εἶπεν τοῦ σώματος h. e. corpus indutum spiritu, qui nusquam instar animæ in hac vita, suum relinquet domicilium, verum usque & usque inibi habitaverit. Corpus igitur spirituale dicitur, non præ sua ipsius natura, verum æternā spiritus inhabitantis mortæ. Ubi alibi corpora subtilia hoc nomen sortiuntur, ex ea re fit, quod in rerum materialium generē ad spiritus naturam quam proxime accedant.

His loquendi formis adjiciantur insuper aliæ quam plurimæ. Servator noster Dæmonio imperabat ut ex homine exiret. Dæmonium quandoque cum Christo setit sermonem. Si per Dæmonium intelligatur morbus aliquis, puta, phrenesia, sermo ille valde improprius est.

Porrò dicitur Christus duci à spiritu in desertum, ut tentaretur à Diabolo, & Satanæ in Iudam Iscariotam intrâsse. Num existimas idolum cerebri Christum tentâsse, & intrâsse in Judam?

H. Respondeo sermonem servatoris nostri phrenesiam vel morbum aliud alloquentis non magis improprium fuisse, quam fuit ejusdem sermo, febrem, ventum, vel mare increpantis, &c.

De servatore nostro dicitur, Mat. 4. 1. quod ductus est à spiritu in desertum ut tentaretur à Diabolo. Luc. 4. 1. quod Jesus plenus Spiritu Sancto ductus est in Spiritu in desertum, ubi Spiritus intelligitur Sanctus. Nulla hic à spiritu intelligitur obsessio neque possessio. Neque eo quod dicitur Diabolum posuisse illum super montem excelsum & ostendisse ei omnia regna mundi & gloriam eorum, inferri potest diabolum coegisse Christum, & vi circumduxisse, quod

quod libuit, aut montem quenpiam facis altum fuisse, ut inde conspicere omnia mundi regna possent. Quid ergo significant loca haec quam visionem? Rursus quod dicit Sanctus Lucas de Iuda Iscariota, quod intravit in illum Satanas, &c. intelligi potest sic intrasse in Judam consilium illud hostile, & perfidum de Deo & Domino suo prodendo & vendendo hostibus, &c. p. 307.

7.

Ingens est discrimen inter Christi alloquia ad febrem, ventum, mare, & colloquia cum Demonii. Etiamsi Deus res inanimatas alloquatur quandoque, tamen nullibi legitur res illas responsa reddidisse. Gratias dictum est, loca illa Mat. 4. 1. Luc. 4. 1. visionem significare. Non autumandum est Christum in desertum fuisse ductum, & in montem possum ex excelsum καὶ φωλαῖς & non reipsa. Pari equidem ratione asseras Christum baptizatum fuisse per visionem sive καὶ φωλαῖς. Ut sciamus utrumque par modo evenisse, Sanctus Lucas historiam de Christo in deserto continuat cum historia baptismi ὑπέρτειας τὸν τοῦ Ἰησοῦν καὶ ἡγέτην τὸν πρεμένας εἰς τὴν ἡγεμονίαν. Regressus est à Jordane, ubi scilicet baptizatus fuerat; & duxitus est in desertum δὲ προδικαῖς, eo scilicet spiritu, qui in illum ad instar columba prius descendenterat. Ubi dicitur Diabolum Christo ostendisse omnia mundi regna, & gloriam eorum, vox apud Lucam est οἰκουμένη, quæ imperium denotat Romanum. Mentes aliquot adeò excelsi sunt, ut inde conspicere possint pleraque hujus imperii regna, nec non ipsa Metropolis sc. Roma ipsa tunc temporis totius imperii splendor & gloria. Verisimile habetur Diabolum imperium hoc unde cum Metropoli, ubi Antichristum regnatutum sciebat, Christo obtulisse, ut illum pelliceret Antichristi munus peragete, sc. Draconem adorare. Per Satanam in Judam intrantem nequaquam intelligendum est consilium de Domino prodendo. Nullibi enim haec vox in sacris literis

Z

consilium

consilium significat. Dein hoc perfidum consilium non propriè dicitur intrâsse in Judam, verùm potius emersisse ex avaro illius corde. Denique consilium hoc repræsentatur ab Evangelistis tanquam effectus introitûs Satanae. Primò dicitur Satanam intrâsse in Judam, & deinde locutum fuisse Judam cum principibus Sacerdotum, & consilium cepisse, quo modo opportuniè dominum traderet.

H. Si spiritus aliquis esset incorporeus sive immaterialis, dubitandum non est, quin vox illa *incorporeum* vel *immateriale* alicubi vel in Novo vel in Veteri Testamento inveniretur. Sed non invenitur. Verùm si spiritus immaterialis nullus sit, quæstio alia orietur, cur neque Servator, neque Apostoli ejus id docuerunt verbis manifestis, ne dubitari amplius posset? Respondeo quæstiones hujusmodi Christiano homine indignas esse, nec ad salutem necessarias, &c.

Hunc habuit scopum unicum servator noster, ut viam ad salutem æternam rectam & planam hominibus monstraret, &c. Ad quem finem disputatio de spirituum corporietate nihil attinebat. c. 45. p. 308.

T. Hic duo notata digna occurunt. Primò afferis spiritum immateriale non esse, quippe vox *immateriale* vel *incorporeum* in Scriptura non occurrit. 2. Christum & Apostolos verbis manifestis non docuisse talem spiritum non esse, quippe ad salutem (ad cuius demonstrationem unice collineatum est in Scriptura) non necessaria est ejus notitia. Se mutuò evertere & subruere videntur hæc duo. Si scriptura non declareret spiritum non esse incorporeum, quippe ad salutem non spectat, ut hoc sciamus: tum minimè fas est inferre, nullum spiritum esse incorporeum, quippe vox *incorporeum* in scriptura non invenitur. Etiam si in sacra pagina inveniatur neque vox neque

neque res : nihil seciūs vera sit hæc propositio [spiritus est incorporeus] quippe an sit vel non sit, non spectat necessariò ad salutem ; & in Sacris Bibliis indubitatò inveniuntur hujusmodi momenti solius tum res tum voces. Quinetiam tametsi vox incorporeum in sacris literis non reperiretur, tamen centies id occurrit, ex quo concludamus consequentiis non invitis spiritus esse incorporeos. Hoc liquidò patet, ubi cunque spiritibus tribuitur ratio. Lumine enim naturæ pater, nudam materiam peragendis rationis partibus non sufficere. Aequè bene opinemur barbiton gratissimâ harmoniâ aures nostras demulcere posse, ubi nulla est manus, quâ illius pulsentur chordæ; atque materiam optimis organis instructam posse rationari citra spiritus incorporei subsidium.

Dogma XL.

*Schola hactenus inutiles fuere, c. 45.
p. 315.*

H. Philosophandi autem origo prima sermoni coæva ferè est, &c. Professores sapientiæ primi erant Gymnosophistæ Indiae, Magi Persiæ, & Chaldaeorum & Ægyptiorum Sacerdotes. Græcis & populis occidentis philosophia nondum orta erat. Postquam enim Republica Atheniensium, vicitis Persis, florere cœpit, tunc primum ii qui neque domi neque foris quicquam haberent aliud quod facherent, convenire in loca publica confabulandi gratiâ inceperunt, neque alii rei (ut dicit Sanctus Lucas Act. 17. 21.) vacabant, nisi ad dicendum aut audiendum aliquid novi. Itaque qui sibi videbantur in philosophia profecisse, docere alios cœperunt, Plato in Academia, Aristoteles in Lyçao, alii in Stoâ : quæ loca, Scholæ ; & disputationes eorum Diatribæ appellabantur, &c. Etiam in Judæa Scholæ erant publicæ sed in Synagogis, ubi leges Judæorum publicè explicatae & disputatae erant ; ut Scholæ Libertinorum, Cyrenæorum, Alexandrinorum & Cilicum.

Quid autem humano generi Scholæ Græcorum profuere? Plato quidem ipse Philosophus & Geometra insignis erat : sed nulli id debuit Scholæ. Commoda quæ à Physica & Geometria habemus hodie, Archimedi debemus, homini nullius Scholæ. Schola Peripatetica, quæ cæteras omnes suâ loquacitate fecit conticescere, Quid habet præter Dialecticæ & Rhetoricæ argutias? p. 315, 316.

T. Prinsquam ad demonstrandam Scholarum inutilitatem

tem te accingis, tibi visum est nonnulla de philosophiae prælibare antiquitate. Non ingratias tibi concedimus sermoni fere coævam fuisse philosophandi originem. Cum genus humanum solidâ illâ, quâ conditum fuerat, excidisset sapientiâ : reliquæ tamen fuere aliquot notitiaæ scintillæ, quæ flagrantissimum in voluntate accendebat votum recuperandi denuò perditam scientiam. Hinc undique diligenter conquisita sunt ad ignorantiam fugandam remedia. Tentaminum bac in re ante diluvium aliquot usque adhuc remanent vestigia. Jubal artem excogitavit musicam, fabrilem Tubal. Pueris decantatae sunt Sethi Columnæ, quibus insculptæ fuere artes ab Adamo inventæ. Post diluvium (si fides conjecturæ danda sit) Nimrod נִמְרוֹד perhibetur, quippe in artibus venandis strenuè impendebat operam. Genti Græcæ literis celeberrimæ initium dederunt Javan & Elisha. Save Chariathaim Gen. 14. Collegium Bolduc de dicitur à Melchisedecho fundatum ubi studiis incumbebant literarum Candidati. Save derivatur à שׁוֹר Legem, L. I. utilem progressum facere. Chariathaim à שׁר le- c. 10. p. 64. gere, quippe ibi in more positum fuit lectiones audire, & in literis facere profectum.

Juxta Berorum Abrahamus fuit πατέρας ἐμποροῦ syderalis peritus scientiæ. Verisimile est illum Chal- Joseph. L. I. dæis Astronomiam, Ægyptiis Arithmeticam, necnon c. 7, 8. hasce aliisque artes Gymnosophistis tradidisse. Cum enim filios suos ex Concubinis natos in Orientem ablegaret, dona eis perhibetur dedisse. Inter dona hæc Heurni enumerantur artes, quas qui profitebantur apud Per- Indicus, sas dicti fuere Magi, apud Indos Brachmannes ; & c. 2. p. 14. quippe nudi incedebant, solo arboris cortice amicti, aut lineo è mollibus filis indumento, Gymnosophistæ. Ex hisce liquet, quod pro indubitato non habendum sit, Chaldaeorum & Ægyptiorum Sacerdotes & Persicæ Magos primos fuisse philosophiæ profes-

L. I. c. 8. sores. Abrahamum in Chaldaea publici Doctoris munus præstuisse non obscurè innuit Josephus. Quæ deinceps sunt, non dispari laborant incertitudine. Non enim constat Gracis & populis occidentis nec dum ortam suissè philosophiam. Esterim verisimile est Japheti posteros suas in Graciam aliisque occidentis partes deduxisse Colonias ante Linguarum confusione. Ab his enim divisæ sunt Insulae Gentium, Gen. 10. 5. antequam ad turrim Babyloniam extruendam commemoretur tentamen. Gen. 11. Non necesse est, ut prolepticè dicta hæc omnia opinaremur. Verisimile enim est Noam (cum vita ejus eò usque esset protracta, ut prolem consiperet malum admodum numerosam.) liberiſ suis (ut ferunt Hebrei) pto cura paterna certas orbis partes destinasse, cum nulla lingua præterquam Hebraica innotesceret. Hoc plurimum patrem & Dominum decuit, qui in votis non potuerit non habere, ut postquam fatis cessisset, lites & dissidia emergerent quam paucissima. Memoratur hæc terræ divisio capite Geneeos decimo, cuius memoriam Phalegi nomine conservatam legimus.

Illa capite proximè sequente dispersio ab hac videtur longè diversa. Hæc facta fuit voluntate humana; illa vindicta divinæ. Hæc inter omnes posteros; illa inter eos solos, qui ad extruendam turrim Babyloniam contulerant. Hæc est terræ divisione; illa populi dispersio per totam terram, qui facinus audacissimum tentaverat. Et si Insulae occidentis Japheti posteris essent divisæ, necnon occupatae ante Linguarum confusione, vel ex nominibus patriæ, personis, locis, inditis compertum habeamus, eos ibidem artes docuisse, quas ex Noæ Schola didicabant. Patria ipsa perhibetur Ionia à Javan Japheti filio. Æolis ab Elisha filio Javan. Qui Literarum Candidatos docebant artes, Musæ. Loca, ubi studiis incum-

incumbeant Musæ, à מוסֵד doctrina. Scholæ, ubi publicæ habebantur prælectiones, Academiæ à מִקְדָּשׁ oriens, ut nunquam è memoria excidat, artes ibidem exultas ab oriente proyenisse. Montium Musis sacrorum alter nuncupatur Parnassus à פַּרְנָס pascere, ad indigitandum earum officium, quod est discipulos literis pascere, & instituere. Alter ei vicinus Helicon ab חַלְכָּה ambulare, quippe earum Alumni, cùm irent deambulatum, illò solebant se conferre, & meditatione lectiones suas concoquere.

Quomodo cunque sit ; si ascribere non liceat diem adeò vetustam Græcorum philosophiaæ : tamen neutram opinari fas est, eam talem habuisse ortum, qualis à te depingitur. Huc tua redit oratio : sc. Athenienses, triumphatâ classe Persicâ, cùm nihil haberent, quod domi aut foris agerent, ad otiam & confabulandum convenisse, eorum autem aliquos, qui sibi videbantur in philosophia profecisse, ex ea resumpsisse occasionem alios docendi, Platonem in Academia, Aristotelem in Lycæo, aliósque in Stoa. Enimvero admodum antiquitatis ignarus est, cui non innotescit ante hæc tempora philosophiam Athenis necnon aliis occidentis locis floruisse. Priusquam enim cuiquam audita essent Platonis Academia, & Aristotelis Lycæum, philosophia in tres celeberrimas seetas fuit divisa, sc. Eleaticam, Italicam, Ionicam.

Eleatica condita fuit à Zenophane Colophoni. Suum mutuata est nomen à discipulis ejus, sc. Parmenide & Zenone Eleatis.

Italica à Pythagora. Scholam enim in ea aperuit Italiae regione, quæ nomine perhibetur Magnoz Græciæ. Unus ex ejus discipulis fuit Ocellus, in Lucania natus, qui librum ~~se~~ ~~magis~~ composuit hodie conspicendum, ex quo convenit inter omnes Aristotelem quamplurima compilasse.

Vid. Gerar. Vess. de Philos. Sedis p. 27. Ionica à Thalete Milesio: Miletus est primaria Ioniæ civitas. Thaletis in locum succedit **Anaximander**, in Anaximandri **Anaximanes**, in Anaximaniis **Anaxagoras Clazomenius**; qui Scholam Athenas transtulisse perhibetur: ubi ei Archelaus succedit Atheniensis, cuius auditor fuit Socrates Platonis Magister. Hinc palam est Græcis & populis Occidentis philosophiam ortam fuisse, anté conditam Platonis Academiam, aut Aristotelis Lycæum: & otium confabulandique pruritum, Persis triumphatis, primam philosophandi ansam Atheniensibus non subministrasse.

Juxta hæc accedis ad Judæorum scholas, quas in Synagogis prorsus fuisse, & cœpisse cum eis, innuere videris. Cum revera luculentum discrimin inter Synagogam & Scholam agnoscant Judæi. Hæc appellatur **בית המדרש**, illa **בית הכנסת**: hanc disciplinæ, illam precum gratiâ institutam afferunt. Huic majorem sanctitatis gradum, illi minorem attribuunt. In Palæstina quatuor memorantur celebres Scholas, Jafnenis, Sephoriana, Cæsariana, Tiberiensis. Extra Palæstinam itidem tres in Babylonia, Nahardeenis, Sorana, Pompedithana. Verum harum nulla in Synagogis fuere. Quinetiam liquet ex sacris literis extitisse Scholas inter Judæos multum admodum ante diem, quem tu ipse Synagogarum origini ascribere videsis.

Proclus Biadochus. Vossius de seculis phl. los. c. II. p. 62.

Prælibatis hisce de Scholarum antiquitate, secundum ea accidis ad pensandam earum utilitatem. A Græcorum Scholis auspicaris, & hæc molestâ quæstione tuum addoriris lectorem. Quid autem humano generi profuerunt? Opinor te non inficias iturum, quin Schola Alexandrina ab Euclide inchoata, Proliomaio Lagi ad clavum sedente, inter Scholas Græcas nomen mereatur. Nulli sermoni fuit asluta praterquam Græco. Verum in hoc docuerunt Gymnasio

natio viri celeberrimi, & ex eo tanquam ex equo Trojano prodierunt, qui in Mathefi (quam bene cultam à veteribus fateris) excolenda operam návárun. Compertissima sunt eorum nomina. Eratosthenes, Apollonius, Theon, Diophantus, aliisque quamplurimi. Adeò ferox & frugifera fuit hæc *Socratis*. Schola, ut non solummodo viros, verum etiam foemini. *Hist. c. 15.* nam nimurum Hypatiam doctam adeò pepererit, ut p. 742 seculi sui oraculum haberetur. Clarissimus Savilius afferere non reformidavit, nullum olim extitisse egregium Mathematicum, qui Alexandriæ natus non fu- *Vindic. A.* erit, aut ibidem incubuisset studiis. Si quid exco- *cadem.* gitaverint neoterici, quod latebat veteres, non est, p. 57. quodd se magis efferant, quam nanus Gigantis humeris impositus, si Gigante longius prospexerit.

Platonem fateris philosophum fuisse, necnon Geometram insignem: verum id debuisse pronuncias nulli scholæ. Itane quidem? Aut tu ipse halluci- *Plato L. 3.*
naris, aut Laertius, cuius hæc sunt verba. μηδενίς εἴη p. 189.
καὶ οὐδὲ πάντοις Σωκράτειος: οὐδέν τι ἀπλόθι Θ., αρσε-
νίχε Κρύσταλλοι τῷ Ἡρακλεῖοι, &c. h. e. " Annum
vicesimum ætatis agens Socratem audivit; illo de-
cedente, Cratylo Heracliti discipulo & Hermo-
geni Parmenidis philosophiam tuenti operam de-
dit. Deinde cum esset annorum duodeviginta (ut
ait Hermodorus) Megara se ad Euclidem cum aliis
aliquot Socratis contulit. Hinc Cyrenem pro-
fectus, Theodorum Mathematicum audivit, atque
indè in Italiam ad Phythagoricos Philolaum & Eu-
rytum concessit: ab his se in Ægyptum ad pre-
phetas sacerdotésque recepit. Num opinaris
Platonem tot insignes viros Scholásque adiisse, sc.
Socraticam, Megarensem, Cyreniacam, Italicam, Æ-
gyptiacam, & tamen nihil profecisse? Si Hesychio
Illustrio fidem habeamus, suam Heraclito, Socrati,
Phythagoræ in solidum debuit philosophiam. οὐ
(inquit)

(inquit) μέχιν ἐποίησε τὸν τε Ἡρακλεῖαν λόγον, Πυ-
θαρρητικὸν καὶ Σωκρατικὸν, &c. h. e. " Hic Heracliti,
" Pythagoræ, & Socratis rationes commisicut. Nam
" quæ sensibus obvia sunt ex Heracliti sententia
" tractavit ; quæ mente comprehenduntur, secundum
" Pythagoram explicuit : in Politicis & Civilibus
" rebus à Socrate non discessit, &c.

Non desiderantur etiam Viri doctissimi, qui asse-
ruere Archimedem (quem hominem nullius Scholæ
appellas) suam in Geometria peritiam ab Acade-
mia Alexandrina hausisse.

Perperam inustum is Scholæ Peripateticæ hanc
infamia notam , quasi scilicet nihil omnino pepe-
risset præter argutias. Nemo hodie de genuina hu-
jusce scholæ sobole habendus sit arbiter idoneus,
nisi Aristotelis Scripta hujus Scholæ principis ad
manus nostras integriora pervenissent. Illum volu-

Aristoteles, L. p. 323.

mina ferè Quadringenta literis mandasse asserit
Laertius. Verum exploratissimum est deperdita esse
eorum quamplurima, & quæ supersunt, discrimina
& fata satis tristia subiisse. Hoc melius depingi ne-
quit quam verbis Clarissimi Gerardi Vossii.

De Scellis philos. p. 86. " stoteles Bibliothecam suam reliquit Theophrasto,
" is Neleo, qui Aristotelis fuerat discipulus, Theo-
" phrasti condiscipulus, ut ex Laertio liquet. A Ne-

" leo, teste Athenæo, L. 1. eos mercatus est Ptole-
" mæus Philadelphus, inque Alexandrinam transfu-
" lit Bibliothecam. Quod capiendum de libris, qui

" alium quam Aristotelem haberent interpretem.
" Nam eos, quos Aristoteles scripserat, retinuit

" Neleus, ac posteris remisit hominibus indoctis,
" qui eos sub clavibus sine ullo usu habuere. Hinc

" apud Strabonem dicuntur γέλασις βιβλία : de
" quibus videndus Salmasius ad Tert. de pallio,
" p. 128. Imò metuentes ne eos Pergameni Reges
" vendicarent, diu sub terra occultarunt, ubi squa-

" fore

“ Iore & situ obducti, à blattis etiam ac tineis cor-
“ rosi. Atque hoc primum malum librorum eorum
“ fatum fuit.

“ Ecce alterum. Hosce libros emit Apellico Te-
“ jus, homo φιλόβιος magis quam φιλόσοφος, ut cog-
“ nosemus ex Quinto Athenae. Hic erosus sacerdos
“ que describi ac vulgari curavit, sed philosophia non
“ admodum gnaritis (ut dixi) nec iudicio, nec fide
“ semper bona. Eo defuncto Sylla Athenarum po-
“ titus, annis circiter ducentis quinquaginta post
“ Aristotelis excessum illos (ut Plutarchus in Sylla
“ narrat) Romani miserunt, ubi usum eorum à Biblio-
“ thiecr p̄fecto impetravit Tyranno Grammati-
“ cus, qui Aristotelis erat studiosus. Bibliopolæ
“ autem eos describi curârunt, sed ab ineptis Li-
“ brariis, & qui né quidem cum exemplari confer-
“ rent, quæ descripsissent. Ita tertio male habitu
“ sunt Aristotelis Libri. Ab hoc Tyrannione nactus
“ est eos libros Andronicus Rhodius, ut est apud
“ eundem Plutarchum. Is primus Aristotelis libros
“ in multa exemplaria transfundit & publicari cura-
“ vit. Hac ille.

En Aristotelis libros sub terra sepultos, situ ob-
“ ductos, tineis corrosos, ignorantia corruptos, incu-
“ riâ depravatos. De Aristotelis vultu sequè bene
“ tulissent judicium Athenienses ex eius reliquiis, post
“ quam centum annos tumulo sepultus jacisset ver-
“ mibus corrosus: atque nos de nitore & pulchritu-
“ dine Scholæ Peripatetice ex libris, qui fata non dis-
“ paria pertulerunt.

Sed esto. Causâ indicâ, damnanda est hæc Scho-
“ la. Afferere enim te non puduit eam nihil habere
“ præter Dialecticæ & Rheticæ argutias. Verum
“ tamen an nullius sunt pretii Ethica, Politica, Anima-
“ lium Historia? Non tecum sentiebat olim Alexan-
“ der Magnus, qui Aristotelem propter animalium Hi-
“ storiam

storiam donâsse perhibetur Octingentis talentis. Libris tuis (si placet) unicè exceptis, non extant scripta argumentum idem tractantia, ex quorum lectione majorem fructum speremus. Nihil (ut tibi visum est) nobis suppeditavit hæc schola præter Dialecticam & Rheticam, quas artes argutiarum opprobrio dedecoras. Harum argutiarum non gravabor tibi ante oculos specimen ponere, ut exploratum sit omnibus, quæ immerito damnentur hæ celebres artes.

Dialectica est ars dirigendi rationem, ut omni habilis fit negotio. Cum ad nullum studium nos accingere possumus, quin nobis ratione utendum sit, universalis aliquâ opus est arte ad aptandum ingenium sive λόγον, quæ non immerito *Logices* nomine insignitur. Ut in re quacunque dirigatur ratio, via maximè compendiosa est hæc tria perficere. Primo objecta rationis maximè universalia dilucidè proposere. Dein rationis enumerare operationes, quæ circa hæc versantur objecta. Denique Legibus & regulis cavere, ut ratio non aberret, cum hasce operationes exercuerit. Hæc tria ègregie absolvit Schola Peripatetica.

1. Proponit objecta rationis maximè universalia, quæ duo sunt, res & modi. Quicquid enim intellectui cognoscendum proponi potest, ad hæc duo revocetur Capita. Propositio enim est oratio ex rebus aut modis composita.

2. Enumerat rationis operationes circa hæc objecta, quæ septem sunt. Simpliciter apprehendere, conceptus in propositionem componere, definire, dividere, ratiocinari, in methodum digerere interpretari. Nullus est intellectus actus, qui ad harum operationum unam vel alteram reduci nequeat.

3. Abunde cautum est ab hac Schola, ne ratio in exercendis his operationibus labatur & hallucinetur.

i. Opera-

I. Operationi primæ affatim prospectum est, in quantum rei explicat naturam, nec non modorum varias species expandit.

Rem tractat quoad essentiam vel existentiam. Quoad essentiam tres in ea notat modos, unitatem, quatenus ab aliis divisa est ; veritatem, quatenus recta id est, quod esse videtur ; bonitatem, quatenus alicui fini destinatur.

Quoad existentiam modos itidem in ea observat, qui sunt primarii vel secundarii.

Primarii sunt, quorum representamina emergunt in intellectu, quamprimum res existens nobis in conspectum datur : suntque existentia per se, vel existentia in alio. Rem sub primo modo substantiam, sub secundo accidens nuncupat Schola Peripatetica. Et quippe novem sunt existendi in alio modi, novem habentur accidentia.

Modi secundarii sunt, quorum notiones, re penitus pensata, in animo emergunt. Hujusmodi est modus rei generalis, quo cum omnibus similibus convenit : vel minus generalis, quo ab iisdem discrepat : vel is, quo discrepantia constituitur. Vel modulus, qui ad rei naturam non tam intimè spectat, & tamen ei peculiaris est. Vel denique qui communis est, & citra rei interitum abesse vel adesse potest. Horum primum Schola Peripatetica genus, secundum speciem, tertium differentiam, quartum proprium, quintum accidens appellat.

Hunc numerum modorum secundariorum adauget adjiciendo totum, partes, causam, causatum, subjectum, adjunctum. Totum modum innuit, quo res constituitur ex pluribus unitis : Pars, quo plura ista inter se distincta sunt. Causa, quo aliquid efficit : Causatum, quo efficitur. Subjectum, quo aliquid sibi habet adjunctum : Adjunctum, quo aliud ei appensum est.

Quinetiam, convenientiam, diversitatem, oppositionem

sitionem & ordinem inter modos numerat relativos, quatenus res una cum alia comparatur.

Hicce omnibus etiam annexit potentiam & actum, perfectionem & imperfectionem, necessitatem & contingentiam, &c.

Hæc sunt rationis objecta adeò equidem universalia, ut in re quacunque versemur, simplicium unumquodque, conjunctorum alterum ad eam accommodari queat.

Hæc omnia apud Aristotelem reperienda sunt, etiam si non èodem ordine, quod fatis imputare licet per quam insuffit, quibus luxata sunt scripta illius, & quæ in Dialectica unice locum vendicant, ad Metaphysica transferuntur.

2. Perinde sollicita est hæc Schola, ut ratio in concinnandis propositionibus non cœpit. Idcirco orationem definit, in species dispescit, affectiones aperit, nimiriū quantitatē, quatenus est universalis, singularis, particularis, indefinita; qualitatē, quatenus est affirmans vel negans, vera vel falsa, necessaria vel contingens; relationem, quatenus in aliam est convertiblus, alii æquipollent, subalternatur, opponitur.

3. Ut ratio in definiendo non aberret, eam munivit bac aurea regulā, scilicet, primò notandam esse generalem rei sive modi naturam, dein exquirendam formam sive differentiam, quæ eam ad certam speciem contraxerit.

4. Ut bene dividat, omnia totius genera nec non singulas partium commissuras ad vivum depinxit.

5. Ut in differendo non fallatur, quamplurimas sancivit leges, ad quas componenda est omnis ratiocinatio. Necnon amandat nos ad objecta universalia prius commemorata, tanquam ad tot locos, unde petamus argumenta ipsa ratiocinationis fundamenta; regulâsque etiam cuique loco annexit, ut easum ductu

ductu inveniat ratio, quicquid ad suum institutum contulerit.

6. Ut ratio in methodum digerat, docet nos homogenea simul collocare, generaliora ante mindus universalia disponere, & quicquid ad genesis aut analysin spectet, debito ordine perficere.

7. Non dispar adhibetur cura à Schola Peripatetica, ut ratio non aberret in interpretando quos formaverit conceptus circa hæc omnia. Ex ea re diligenter se confert ad explicandam vocum naturam, quæ sunt articulati indices sive imagines conceptuum. Clam neminem est Aristotelem librum *è generibus* composuisse.

Hæ sunt (si placet) Dialecticæ Peripateticæ argutiaz, citra quarum subsidium ausim dicere neminem solide ratiocinari posse. Tuam consulenti computationem occursuræ sunt longè plures argutiaz. Quo *Computus* numero (obsecro) habenda est hæc sententia ? *Veritas in dicto, & non in re consistit.* Hoc est, in nominibus, & non in rebus nominibus significatis. Si ita sit, hæ duæ propositiones, *homo est animal, ἄρθρον δὲ ζῶν*, eandem non complectuntur veritatem, quippe diversa sunt dicta, sive nomina, ex quibus componuntur. Non diffiteris veritates aliquas esse *æternas*, nec non lubente animo concedis nomina omnia, utpote ab humano adhibita arbitrio, in tempore oriri. Ostende pro insigni, quo polles, acuminare, quo pacto veritas æterna nominibus solis in tempore natis queat consistere.

Scholæ Peripateticæ Rhetorica longè extra jactum teli maximâ invidiâ acuminati posita est. Sive enim primam partem spectemus de fide, ubi docetur, quid & ex quibus dicamus, sive secundam de elocutione, quomodo, sive tertiam de dispositione, quo ordine, nihil occurrit, quod tuam mereatur censuram, aut meo indigeat patrocinio.

Si

Si Scholam Peripateticam usque adhuc inutilem esse evicisles, non inferre licuerat reliquis omnibus Theta mortiferum figendum esse. An opinari inutilem olim fuisse Druidum Scholam, quorum disciplina ante Casaris tempora in Britannia nostra fuit reperta, atque inde in Galliam translata? “Ad hos “(inquit Cæsar) magnus adolescentum numerus “disciplinæ causâ concurrit, &c. In primis hoc per-“suadere volunt, non interire animas; multa præ-“terea de sideribus, atque eorum motu, de mundi “ac terrarum magnitudine, de rerum natura, de “deorum immortalium vi ac potestate disputant, & “juvenibus transdunt. En disciplinam! Usus sequi-“tur. Certo anni tempore (inquit) in finibus Car-“nutum, quæ regio totius Gallæ media habetur, “confidunt in loco consecrato. Huc omnes undique, “qui controversias habent, conveniunt, eorumque “judiciis decretisque parent. De omnibus contro-“versiis publicis privatisque constituunt, & si quod “est commissum facinus, si cædes facta, si de hære-“ditate de finibus controversia est, iidem decernunt “præmia pœnásque constituere.